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Wstęp

Artykuły zawarte w nowym numerze „Ekonomii XXI Wieku” potwierdzają, że nie 
traci na znaczeniu poszukiwanie rozwiązań problemów zarówno tych, które nurtują 
nas od dawna, jak i tych nowych, które potrafimy dostrzec i sformułować na podsta-
wie obserwacji współczesnego systemu gospodarczego. Ten zeszyt, choć niezbyt 
obszerny, zawiera opracowania o charakterze teoretycznym i teksty z potencjalnymi 
walorami aplikacyjnymi, dotyczące zagadnień o skali globalnej i lokalnej, analizują-
ce związki ekonomii z innymi dyscyplinami, np. matematyką czy etyką. 

W Europie trwa dyskusja na temat przyszłości UE, zwłaszcza po zakończeniu 
procesu wyjścia z niej Wielkiej Brytanii, nie brakuje scenariuszy rozpadu UE i ocen 
deprecjonujących wszelkie działania integracyjne w Europie. Tymczasem w Azji 
odbywają się procesy wzorowane na doświadczeniach UE w sferze integracji szkol-
nictwa wyższego. Artykuł Anny Hajduk pt. „Wspólna przestrzeń szkolnictwa wyż-
szego w Azji Południowo-Wschodniej” poświęcony jest tworzeniu przez Stowarzy-
szenie Narodów Azji Południowo-Wschodniej (ASEAN) wspólnej przestrzeni 
szkolnictwa wyższego w tym regionie. Celem publikacji jest przegląd uwarunkowań 
i priorytetów działania szkolnictwa wyższego w państwach ASEAN pod kątem oce-
ny możliwości utworzenia wspólnego obszaru szkolnictwa wyższego. 

Artykuł Macieja Kalwasińskiego pt. „Azjatycki Bank Inwestycji Infrastruktural-
nych − geneza i cele” także dotyczy zmian zachodzących w regionie Azji, zmierza-
jących do stworzenia nowego porządku w światowym systemie gospodarczym  
i geopolitycznym. Celem tekstu jest przedstawienie genezy i powodów zainicjowa-
nia przez Chiny utworzenia regionalnego banku rozwoju, instytucji alternatywnej – 
w części komplementarnej, a w części konkurencyjnej − wobec już istniejących na 
świecie (np. MFW czy Grupy Banku Światowego). Przeprowadzona w artykule ana-
liza wskazuje na istotną zmianę w strukturze systemu międzynarodowego i rosnące 
wpływy Chin na arenie międzynarodowej. 

Wśród podmiotów działających na arenie międzynarodowej, w tym również  
w regionie Pacyfiku, znajduje się także KGHM Polska Miedź SA, jedna z najwięk-
szych polskich firm. Analizę tej spółki zawarto w artykule Agnieszki Mikuckiej-Ko-
walczyk. Zainteresowania badawcze skoncentrowano na efektach działań społecz-
nie odpowiedzialnych, jak pisze autorka, „umożliwiających spółce wpływ na 
dobrostan społeczności, regionów i krajów, a więc na realizację postulatu globaliza-
cji etycznej i sprawiedliwej”.

Te problemy porusza również artykuł Marty Romanow, stawiającej pytanie o to, 
jak odpowiedzialny biznes może niwelować nierówności dochodowe społeczeń-
stwa, których wyrównywanie stanowi jedno z największych wyzwań w XXI wieku. 
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Za pomocą prowadzonych badań autorka dowodzi, że jest to możliwe, jeżeli strate-
gia biznesowa uwzględnia działania społecznie odpowiedzialne (CSR). 

W ten nurt badawczy wpisuje się także opracowanie pt. „Moralna ekonomia − 
homo oeconomicus jako istota pomagająca innym” autorstwa Aleksandra Ostapiuka. 
W artykule pokazano problemy wynikające z analizowania ludzkiej natury w świetle 
walki altruizmu z egoizmem, z wykorzystaniem koncepcji efektywnego altruizmu. 
Poglądy Adama Smitha służą wyjaśnieniu działań człowieka w relacjach z innymi 
ludźmi, których motywem nie jest własny zysk, lecz poczucie, że jest się istotą mo-
ralną. Artykuł ten wskazuje na ważne związki ekonomii z etyką oraz ich zmiany, 
które nie pozostają bez wpływu na kształtowanie się kolejnych koncepcji teoretycz-
nych. 

Aleksander Ostapiuk jest także autorem opracowania poświęconego związkom 
ekonomii z innymi naukami: „Matematyzacja ekonomii − grzech pierworodny? 
Wieloaspektowa analiza wpływu i przyczyn”. Tekst zawiera krytyczną analizę wpły-
wu matematyki na ekonomię, która jest prowadzona od czasów starożytnych do 
współczesnego nam okresu, wskazuje również negatywne konsekwencje tego wpły-
wu, z kryzysem z 2008 roku włącznie. Omawiane zjawisko jest w opinii autora 
spowodowane przypisywaniem matematyce większej roli niż tylko postrzeganie jej 
jako narzędzia opisu i predykcji procesów realnych.

„Kryzys gospodarki a kryzys ekonomii jako nauki” to tytuł artykułu Marcina 
Rohledera, przedstawiającego krytykę neoklasycznej teorii ekonomii w kontekście 
występowania globalnych kryzysów gospodarczych. Autor odwołuje się do teorii 
ekonomii heterodoksyjnej, jak teoria kryzysów Joan Robinson czy naukowe dzie-
dzictwo Paula Krugmana. Konfrontuje je z przykładami błędnych prognoz ekono-
micznych i analizuje ich wpływ na załamanie się światowej gospodarki w 2008 
roku. W świetle prowadzonych rozważań i analiz gospodarki światowej autor for-
mułuje wniosek, że „pojawianie się baniek spekulacyjnych na rynkach środków 
trwałych skutkuje dotkliwymi załamaniami koniunktury, z którymi nie może dać 
sobie rady nie tylko praktyka ekonomii finansowej, ale i teoria współczesnej ekono-
mii mainstreamowej”.

Zamykające numer opracowanie Justyny Rokitowskiej „Skłonność do migracji 
młodych ludzi na przykładzie gminy Oborniki Śląskie – potencjalne implikacje dla 
rozwoju lokalnego” porusza jeden z wciąż aktualnych w XXI wieku problemów 
współczesnej gospodarki, jakim jest wywołujące poważne skutki zjawisko migracji 
ludzi młodych. Przeprowadzone postępowanie badawcze prowadzi autorkę do wnio-
sku, że „perspektywa wzrostu gospodarczego gminy Oborniki Śląskie, podobnie jak 
w omawianych w artykule przykładach, jest zagrożona”.

Ewa Pancer-Cybulska




